4. *Il profitto spirituale dei buoni.*

Sopportando con rassegnazione la prova, il cristiano si esercita nella pratica della pazienza, dell'umiltà, dell'amore a Dio e dell'uniformità alla sua volontà; irrobustisce così la sua formazione spirituale e aumenta a dismisura i meriti per il paradiso; sconta poi in questa vita la pena dovuta ai peccati e ne riceve saggi ammaestramenti.

Afferma il Crisostomo: « Gli indemoniati dalla loro condizione ricavano una duplice utilità: in primo luogo, diventano più buoni e santi; secondariamente, avendo scontato qui le pene dovute ai peccati, si presentano puri al Signore ».

5. *Salutari insegnamenti agli uomini.*

Le manifestazioni sovrumane e raccapriccianti della possessione diabolica, mentre scuotono l'ateo e lo orientano alla esistenza dello spirituale, rafforzano nel-

RITUALE
ROMANVM
PAVLI QVINTI
Pontificis Maximi
IVSSV EDITVM

VENETIIS, APVD CIERAS.
M DC XV.

De licentia Superiorum.

1. Gli esorcismi, nelle loro formule e modalità tuttora vigenti, risalgono, pressoché immutati, al Rituale Romano, edito nel 1614 sotto il pontificato di Paolo V (1605-1621). Per gentile concessione della Biblioteca Vaticana si riproducono qui di seguito alcune pagine di una delle primissime edizioni, stampata a Venezia nel 1615.

EXORCIZANDIS

obsessis à dæmonio.

Sacerdos, seu quisvis alius legitimus Ecclesie minister, vexatus à dæmone exorcizaturus, ea, qua par est pietate, prudentia, ac vitæ integritate præditus esset; qui nõ sua, sed diuina fretus virtute, ab omni rerum humanarum cupiditate alienus tam pium opus ex charitate constanter, & humiliter exequatur. Hunc præterea maturæ ætatis esse decet, & non solum officio, sed etiam morum grauitate reuerendum.

Vt igitur suo munere recte fungatur, cum alia multa sibi vtilia documenta, quæ breuitatis gratia hoc loco prætermittuntur, ex probatis auctoribus, & ex vfu posse studeat; tum hæc pauca magis necessaria diligenter obseruabit.

In primis ne facile credat, aliquem à dæmone obsessum esse; sed nota habeat ea signa, quibus obsessus dignoscitur ab ijs, qui vel atra bile, vel morbo aliquo laborant. Signa autem obsidentis dæmonis sunt. Ignota lingua loqui pluribus verbis, vti loquentem intelligere: distantia, & occulta patefacere; vires supra ætatis, seu conditionis naturam ostendere; & id genus alia, quæ cum plurima concurrunt, maiora sunt indicia.

Hæc autem magis cognoscat, post vnum, aut alterum exorcismum interroget obsessum, quid senserit in animo, vel in corpore, vt sciat etiam ad quænam verba magis diaboli conturbetur; vt ea deinceps magis inculcet, ac repetat.